PODER JUDICIARIO DA BAHIA
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA N ‘ : I

NUCLEQ DE LICITACAO

FOLHA DE INFORMAGAO

Pregéo Eletrénico n°® 026/2022

Senhor Licitante,

O Nacleo de Licitagdo apresenta os esclarecimentos relativos & licitagdo em epigrafe com a transcricdo das
respostas da area técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

Perguntas e Respostas:

1-PROPRIEDADE DOS VEICULOS.
a. Os veiculos objeto do futuro contrato de locagio poderdo estar na posse da Contratada e ser de propriedade de
empresa que integre o mesmo grupo econdmico?

Ressaltamos que tais hipoteses ndo caracterizam “subcontratagdo” pois a Contratada se mantera
diretamente na execugao do contrato.

RESPOSTA: Os veiculos deverdo ser de propriedade da empresa arrematante do certame.

2-DA INDISPONIBILIDADE TEMPORARIA DOS VEICULOS.

De inicio, cabe argumentar que as locag@es de veiculos nos moldes licitados permitem, com grande eficiéncia, o
fornecimento de veiculos reservas que estejam na posse direta da Contratada mas sejam de propriedade de
terceiros (empresa do mesmo grupo econdmico da contratada ou terceiros locadores de veiculos), especialmente,
porgue os reservas tem finalidade de utilizagao temporaria no contrato.

E fato que as paralisagdes temporarias dos veiculos podem ocorrer em localidades diversas e em quantidades
imprevisiveis, neslte cendrio, a possibilidade de fornecer veiculos sublocados ou que estejam na posse direta da
contratada por outros meios legais de negociag@o (comodato, cessdo, etc) amplia as condigées de disputa e
possibilita a obtengdo de menores precos para contratagdo, bem como garante maior agilidade e eficiéncia na
substituigao dos veiculos durante a contratagao.

Desta forma, questiona-se:

a) Os vefculos reservas para substituicdo temporaria no contrato poderdo estar em sua posse direta por qualguer
meio legal de negociagdo (comodato, cessao de uso, etc)?

b) Os veiculos reservas poderao estar na posse da Contratada e ser de propriedade de empresa gue integre o
mesmo grupo econémico?

RESPOSTA: a - Os veiculos reservas deverdo ser de propriedade da empresa arrematante do certame. Os
mesmos substituirdo os veiculos efetivos em caso de pane, sinistro, etc.
Em Obrigagbes da Contratada, 20° paragrafo:

"0 faturamento mensal sera calculado por dia e por veiculo, considerando os dias em que efetivamente o
veiculo esteve a disposicdo da CONTRATANTE. Entende-se veiculo & disposigdo, se 0 mesmo estiver em perfeito
estado de funcionamento".

b - Os veiculos reservas deverdo ser de propriedade da empresa arrematante do certame.

3- SEGURO.

O Edital prevé gue os veiculos deverdo ter cobertura de seguro.

Contudo, considerando que os veiculos serdo de responsabilidade da contratada, entendemos que a gestao quanto
ao fornecimento ou ndo de seguro por meio de apdlice deve ser avaliada por cada licitante propiciando maior
flexibilidade para precificagdo de suas propostas, com beneficios para a Contratante em razdo da ampliagdo da
disputa em busca do menor prego para a contratagdo.

Oportuno dizer que tal hipdtese ndo exime a contratada de assumir as responsabilidades relacionadas ao seguro,
muito pelo contrario, apenas |he confere a opgdo de assumir tal obrigagdo por meio de declaragao propria, sem a
necessidade de contratar seguradora no mercado.

Frise-se, a contratada serd responsdvel pelas obrigagtes relacionadas ao seguro observando as condigbes
previstas no edital.

Desta forma, questiona-se:

a) A Contratada podera optar pela autogestao para assumir a responsabilidade relacionada ao seguro dos veiculas?
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RESPOSTA: O seguro total dos veiculos carrerd por conta da contratada.

b) Caso a resposta ao item acima seja negativa, a Contratada podera, ao menos, optar pela autogestio para
assumir a responsabilidade pelo casco dos veiculos?

RESPOSTA: Idem aoitem 3, a.

4- RESPONSABILIDADE PELOS DANOS CAUSADOS NOS VEICULOS.

A licitante destaca que n&o podera ser responsabilizada por qualquer dano causado dolosamente pelos prepostos
da Contratante ou decorrentes de alos ilicitos praticados pelos mesmos, na forma do artigo 37, §6°, da Constituigao
Federal.

Assim, questiona-se:

a) A Contratante ird ressarcir os danos mecanicos nos veiculos causados por seus prepostos em decorréncia de
dolo, culpa ou mau uso? Neste caso, qual procedimento para apuracido dos danos e ressarcimento dos valores
devidos pelos danos e avarias?

b) As manutengdes decorrentes de mau uso dos veiculos causadas por condutores da coniratante serdo de sua
responsabilidade? Neste caso, qual prazo e procedimento seréo observados pela Contratante para ressarcimento
da Contratada?

c) As avarias causadas nos veiculos por culpa ou dolo dos condutores da contratante serdo de sua
responsabilidade? Neste caso, qual prazo e procedimento serdo observados pela Contratante para ressarcimento
da Contratada?

d) Considerando que o condutor do veiculo sinistrado tera contato direto com o terceiro envolvido no acidente,
entendemos que ele serd o responsavel pela instauragido do boletim de ocorréncia e pela obtencdo dos
documentos do terceiro envolvido a fim de viabilizar a instauragao dos procedimentos para eventual ressarcimento
do dano. Estéa correto nosso entendimento?

RESPOSTA: a - Com relagao aos danos causados em decorréncia de dolo, culpa ou mau uso, serdo tratados com
base na norma pertinente.

b - Idem ao item 4, a.

¢ - ldem ao item 4, a.

d-Sim.

5-INFRAGOES DE TRANSITO.

a) A Contratante providenciara a tempestiva identificagdo do condutor junto aos érgéos de transito?

b) Qual prazo e procedimento serdo adotados pela Contratante para ressarcir a Contratada pelos pagamentos de
multas de trénsito cometidas pelos condutores?

¢) A contratada deverd apresentar recurso administrativo em face das notificacées de transito?

d) Caso a resposta ao item acima seja positiva, entendemos que, se existirem fundamentos para recurso, os
condutores deverdo apresenta-los a Contratada em prazo habil para viabilizar a manifestagdo. Neste caso, em qual
prazo serdo apresentados os fundamentos para recurso?

e) Caso os fundamentos nao sejam apresentados, entendemos que a contratada estard dispensada da
apresentacao de recurso. Esta correto nosso entendimento?

f) Caso constem pendéncias de multas de transito, na ocasido dos licenciamentos dos veiculos, a Contratada
podera quita-las para viabilizar a regularizagdo dos documentos, mesmo sem decisdo de eventual recurso? Em
caso positivo, a Contratante ird reembolsar o pagamento realizado pela Contratada?

g) Considerando que ao final do contrato e ap6s desmobilizagdo definitiva dos velculos, a Contratada dependera da
regularizagdo documental para direciona-los para venda de ativos, é imprescindivel que os pagamentos de
eventuais multas sejam efetivados com celeridade. Diante disso, a contratada podera efetivar a imediata quitacio
das muitas de transito de veiculos desmobilizados? Neste caso, em qual prazo serd ressarcida pelos pagamentos?

RESPOSTA: "A CONTRATADA devera comunicar a CONTRATANTE, em tempo hdbil, as eventuais infracdes de
trénsito pertinentes aos veiculos disponibilizados no contrato, para que a CONTRATANTE efetue o ressarcimento
dos valores devidos a titulo de multa de transito, apés sua quitagdo pela CONTRATADA. A CONTRATADA dever&
informar a CONTRATANTE o recebimento da multa em tempo hdbil para que seja exercido o direito a recurso
perante os o¢rgdos de transito. Vencido o prazo de recurso, a CONTRATADA devera informar junto a
CONTRATANTE sob a interposigdo ou ndo de recurso, para, conforme o caso, efetuar o pagamento da multa".

Tudo em conformidade com a norma pertinente.
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a - Sim. De acordo com o sistema inteligente para efeito de controle de multas instalado nos vefculos, conforme
consta do TR.

b —Apds o resultado do processo administrativo.

c—Sim.

d — Sim. Ver resposta acima, transcrita do item 11 do TR.

e — Sim, desde que a Contratada comunique & Contratante a existéncia da infracdo em tempo habil, com base nos
prazos estabelecidos pelos 6rgdos pertinentes, para a apresentagdo dos fundamentos. Ver resposta acima,
transcrita do item 11 do TR.

f - As multas pagas pela contratada serdo reembolsadas, apds processo administrativo interno e com base no que
conste do negdcio juridico.

g - As multas pagas pela contratada serdo reembolsadas, apds processo administrativo interno e com base no que
conste do negdcio juridico.

6-REAJUSTE DE PRECOS.

O edital traz previsbes confusas quanto ao reajustamento dos pre¢os que podem prejudicar a aplicagdo de direito
constitucionalmente garantido a Contratada.

Alem disso, traz previsdes sobre revisdo e repactuagao que nao se confundem com o reajustamento dos pregos.
Com efeito, o edital ndo engloba o fornecimento de mao de obra, destarte, inaplicaveis as previsdes sobre
repactuagao.

Com efeito, o reajuste de pregos tem cardter obrigatério e trata-se de direito constitucionalmente garantido a
contratada nos termos do artigo 37, inc. XX| da Constituigdo Federal a fim de assegurar a manutencao das
condicdes efetivas da proposta e garantir o equilibrio econdmico-financeiro dos contratos administrativos durante
toda sua vigéncia.

Além disso, para fins de reajustamento de precos, a periodicidade anual dos contratos deve ser contada a partir da
data limite para apresentagéo da proposta ou do orgamento a que essa se referir, nos termos do §1°, art.3° da Lei
10.192/2001.

Logo, a proposta vencedora que for apresentada, por exemplo, no dia 13/06/2022 (data da sesséo) deverd ter seus
pregos reajustados a partir de 13/06/2023, em consonéncia com a legislagéo vigente.

Neste contexto, devera ser considerada a anualidade contada a partir da data da proposta, para fins de
reajustamentos dos precos, nos termos da legislacao vigente.

Diante do exposto, a fim de aclarar as regras expostas no edital e sanar eventuais dlvidas, questiona-se:

a. O reajustamento de pregos sera concedido a cada periodo de 12 meses, observado o interregno minimo de 12
(doze) meses contado da data da proposta comercial da CONTRATADA, para o primeiro reajuste, e do Ultimo
reajuste ocorrido para os demais?

RESPOSTA: O reajuste de preco acontecera, conforme o que consta do Item 16 do Instrumento Convocatério.

7-DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA PAGAMENTO.

O item 15.2.3 do edital traz uma relagdo de documentos que deverdo ser apresentados mensalmente pela
contratada para pagamento dos valores devidos pela Contratante.

Contudo, cabe dizer que as exigéncias atribuidas & Contratada, quanto ao fornecimento de documentos, nio
possuem aplicabilidade para as contratagbes gue ndo englobarem em seu objeto principal o fornecimento de mao
de obra.

Desta forma, questiona-se:

a. considerando gue a contratagdo nédo englobara o fornecimento de motoristas, entendemos que deverdo ser
fornecidos a Contratada esta dispensada da apresentagéo dos documentos relacionados nas alineas a, b, ¢, d, e, f
do item 15.2.3 do edital, devendo atender apenas a previsdo da alinea “g" deste mesmo item.

Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Entendimento correto. Edital ajustado e republicado, itens excluidos ndo impactam na elaboragio da
proposta.

8-DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO.
Dentre as condigfes de pagamento, destacamos as seguintes previsdes da minuta contratual:

15.2.1. A CONTRATADA devera apresentar Nota Fiscal contendo os valores apontados pelo CONTRATANTE,
conforme item anterior, entre os dias 15 (quinze) e 20 (vinte) do més seguinte ao trabalhado;

Contudo, é importante destacar que: (i) nos termos da Sumula Vinculante 31 do STF é inconstitucional a incidéncia
de imposto de sobre servico de qualquer natureza — ISS sobre operagdes de locagdes de bens moveis; (i) a
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locagdo de bens méveis ndo se enquadra na lista de servigos da Lei Complementar 116/2003, sendo dispensada a
emissdo de documento fiscal;

Diante disso, entendemos que podem ser emitidas FATURAS DE LOCAGCAO em substituigao a nota fiscal indicada
no Edital. Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Entendimento correte. Edital ajustado e republicado, itens excluidos néo impactam na elaboragdo da
proposta.

9-SUBCONTRATAGAO.

O edital veda a subcontratagao, conforme segue:

14.8. Da subcontratagdo: N&o serd admitida a subcontratagdo do objeto contratual por aumentar os custos de
administragdo, nos termos do item 4 do Anexo | — Termo de Referéncia do edital.

Minuta do contrato

Clausula Primeira

Paragrafo terceiro: E vedada a subcontratagdo total ou parcial do objeto, a associagdo da CONTRATADA com
outrem, a cessdo ou transferéncia, tofal ou parcial do contrato, bem como a fusdo, cisdo ou incorporagdo da
CONTRATADA, ndo se responsabilizando o CONTRATANTE por nenhum compromisso assumido por aquela com
terceiros.

Contudo, €& certo que inlmeros servigos acessdrios relacionados ao objeto principal sdo usualmente
subcontratados, sem qualquer prejuizo a execugdo do contrato, tais como, servicos de manutencao
preventiva/corretiva dos veiculos, limpeza, entre outros.

Desta forma, entendemos que estd vedada apenas a subcontratagio do objeto principal licitado referente & locagao

dos veiculos. Esta correto nosso entendimento?
RESPOSTA: O que ndo pode ser subcontratado € o objeto que esta sendo licitado.

10-DIREITO CONSTITUCIONAL.

Diante da garantia ao contraditorio e ampla defesa prevista no art. 5° inc. LV da Constituigdo Federal, todas as
previsdes do edital que podem resultar em descontos ou qualquer penalidade, somente poderdo ter efetiva
aplicabilidade apds apuragao de evenlual responsabilidade da Contratada em processo especifico no qual sejam
observados os principios do contraditdrio e da ampla defesa.

Esta correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Correto.

11-RENOVAGAO DOS VEICULOS.
O edital prevé que os vefculos deverdo ser substituidos, conforme segue:

Efetuar a troca de toda a frota locada na data em que completara os 30 (trinta) meses, caso tenha havido
renovagdo contratual/aditamento anterior, por veiculos zero quilémetro mantendo as mesmas
caracteristicas e especificagées.

De inicio, cabe dizer que o contrato terd vigéncia de 12 meses, com possibilidade de prorrogacao.

Neste cendrio, caso seja prorrogado até os 36 meses, pela regra do edital a obrigacéo de renovagao dos veiculos
devera ser cumprida neste ultimo periodo (30 meses), sendo certo que, nesta oportunidade a Contratada nao tera
seguranca sobre a continuidade do contrato por mais 12 meses (ndo se pode desconsiderar a possibilidade do
contrato ndo ser prorrogado além dos 36 meses).

Neste cenario, torna-se mais razoavel que a obrigagéo de renovagdo dos veiculos esteja em consonéncia com os
prazos de vigéncia do contrato, ou seja, que seja cumprida se houver prorrogagéo da vigéncia por periodo igual ao
original (12 meses) e quando os veiculos atingirem 36 meses de uso.

Desta forma, questiona-se:

a. O prazo para renovagdo dos velculos pode ser alterado para 36 meses de uso, contados da entrega a
Contratante?

RESPOSTA: O prazo estipulado no Edital devera ser cumprido.

12-SUBSTITUIGAO DO VEICULO.
Quanto as obrigagbes da Contratada, destacamos a seguinte previsio:
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Substituir os veiculos locados, sempre que a CONTRATANTE julgar necessarnio, mediante justificativa, facultada a
participagdo de preposto da CONTRATADA na avaliagdo do veiculo.

Contudo, o item acima traz previsao muito insegura para Contratada no tocante 4 possibilidade de substituicdo dos
veiculos vez que condiciona seu cumprimento a critério subjetivo pois dependeré de “demanda da Contratante”.
Com efeito, eventual substituicdo dos veiculos ndo pode ser exigida por critérios aleatérios ou subjetivos, as regras
devem ser claras e previamente antecipadas para que possam ser consideradas para precificagdo das propostas.
Assim, entendemos que o bem apenas devera ser substituido por motivo justificado e desde que nao esteja em
condigdes de uso, o que devera ser constatado com participagao da Contratada em procedimento adequado para
este fim.

Desta forma, questiona-se:

a. Entendemos que eventual necessidade de substituigdo do veiculo devera ser precedida de avaliagdo técnica com
acompanhamento da contratada. Esté correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Item 11 do anexo | - Obrigagtes da Contratada:
"Substituir os veiculos locados, sempre que a CONTRATANTE julgar necessario, mediante justificativa, facultada a
participag@o de preposto da CONTRATADA na avaliagao do veiculo".

13- ENTREGA DOS VEICULOS- DATA PRE-DETERMINADA.

Como € publico e notério, ha quase 2 anos o pais sofre as consequéncias nefastas decorrentes da crise sempre
cedentes causada pela pandemia do coronavirus.

Apesar dos esforgos para manter a produgdo de velculos e atender o mercado consumidor, as montadoras ainda
ndo conseguiram retomar suas produgdes com a mesma facilidade e agilidade que existia antes da pandemia.
Diante da escassez de alguns insumos, da reducéo da capacidade produtiva das montadoras e da grande oscilagao
da demanda durante o periodo da pandemia, os prazos de faturamento tém sofrido grandes alteragdes que fogem
ao controle de todos os interessados na aquisicdo de veiculos. Tais circunstancias vém sendo noticiada sem
diversas reportagens de conhecimento publico (docs. anexos).

Com efeito, os impactos negativos causados pela pandemia vém atingindo todos gue buscam o fornecimento de
veiculos, indistintamente.

Preocupada com tais circunstancias adversas, esta empresa solicitou a alteragéo do edital a fim de alterar a data
pré-fixada para entrega e ajustar o edital a realidade do pais para fornecimento de veiculos.

Diante do exposto, guestiona-se:

a) Pode ser excluida a data de 18/10/2022 para inicio dos servigos?
b) Os veiculos zero km podem ser entregues no prazo de 150 contados da assinatura do contrato?
c) Os documentos CRLVs podem ser entregues juntamente com os veiculos?

RESPOSTA: Os prazos estdo definidos no Instrumento convocatério.

14-DO TERMO INICIAL DE VIGENCIA.

O Edital estabelece que o contrato tera vigéncia de 12 meses contados a partir de 18/10/2022.

Assim, reiterando os argumentos expostos no tépico anterior, ndo pode ser mantida a data pré-determinada para
inicio da execugdo e diante da possibilidade de alteragdo do prazo de entrega dos veiculos, deve ser alterado,
também, o termo inicial de vigéncia contratual para que esteja em conformidade com a realidade do contrato.

Neste contexto, para garantir o periodo integral de 12 meses de locag@o € imprescindivel que tanto “vigéncia
contratual” quanto a respectiva "execucgdo do contrato” se iniciem no mesmo marco temporal, qual seja, "a data de
entrega dos primeiros veiculos”.

Diante de tais circunstancias, questiona-se: o inicio da contagem da VIGENCIA contratual pode ser alterado para
constar que sera a partir da “data de entrega dos primeiros veiculos™?

RESPOSTA: A vigéncia contratual serd de 18/10/2022 a 17/10/2023 e consta do Edital. Apés declarado o vencedor
do certame, adjudicado e o contrato assinado entre as partes e publicade no DJE a empresa tera tempo suficiente
para a aquisicdo dos veiculos que deverdo entrar em operagéo no dia 18/10/2022.

15-EMPLACAMENTO DOS VEICULOS.
A licitante podera optar pelo local de emplacamento/licenciamento dos veiculos?

RESPOSTA: Sim. Contanto que sejam apresentadas as documentagdes em nome da empresa vencedora do
certame com mesmo CNPJ.
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1. No edttal é solicitado que todos os veiculos estejam segurados e que a
contratada disponibilize a apélice no ato d3 entrega dos itens.
Questionamos se podemos ofertar AUTO SEGURO?

2. No ecllital ndo hd mencdo sohre o local de emplacamento dos veiculos. Os
velculus podem ser emplacados e licenciados em qualquer estado do Brasil?

3. No ltem 2. OBJETQ DA LICITACAQ, subitem 2.3. Fonte de Recursos &
dlspomblllzado o valor estimado maximo para os 12 meses de contratacdo.
Entretanto, ndo ha informacdo sobre o valor mensal de cada velculo.
Solicitéamos gue nos seja disponibilizado os valores de cada tipo de veiculos
para melhor embasamento. Nossa solicitacdo sera atendida?

4. O item 10.3 do Termo de Referéncia ¢ solicitado CD Diesel Bi-turbo, os
vefculos que se encaixam nessa descricdio atualmente sdo apenas Frontier
Attack e Amarok V6. Porém, a Frontier Attack ndo atende a solicitacdo
minima do tanque de combustivel que é de 80L, a mesma possui 73L.
Referente a Amarok V6, encontra-se indisponivel. Questionamos se sera
aceitc-j que ofertemos veiculos com tangque de combustivel de 73L7

RESPOSTA:

Consta do item, observagées sem custo adicional, g, "Os 92 (noventa e dois) veiculos deverdo ser entregues na
unidade do Tribunal de Justica do Estado da Bahia, situada a Avenida Luis Viana Filho, s/n°, paralela, antigo galpéo
da SESAB, bairro de Mussurunga, CEP 41.730-101, Salvador /BA, apresentando a apélice de seguro total de cada
um dos veiculos, para impreterivelmente, todos entrarem em operagéo a partir do dia 18/10/2022, data em que,
efetivamente, se iniciara a vigéncia contratual por um periodo inicial de 12 (doze) meses".

O seguro total dos veiculos correra por conta da contratada.

Os veiculos poderéo ser licenciados e emplacados em gqualquer estado do Brasil, desde que os mesmos estejam
em nome da empresa vencedora do certame.

Os veiculos poderao ser licenciados e emplacados em qualquer estado do Brasil,
desde que os mesmos estejam em nome da empresa vencedora do certame.
Os pregos médios referenciais abaixo:

TIPO RESULTADO MEDIO
PRECO UMIT, MEDAC (B3} | PRECO TOTAL MEDIC (R$) MENSAL | PRECO TOTAL MEDIO [R$) ANUAL

1 RS 3,588.84 R$ 43,066.02 O R$S16,70224
[l R$ 3,443.70 R§ 99,867.37 ek uw

[H1] RS 9,329.73 R§ 261,232.30 L pgaasay ,”

W~ GSI R§ 9,720.26 R$ 19,440.53 G ; '

v RS 8,217.28 R$ B2,172.80
Y R4 10,112.22 R$ 30,336.66

Wi R$ 13,750.23 R$ B2,501.38 - REVDODIESE

Wil R$ 12,894.74 RS 25,789.48 . REWNATIIG

Em fungdo de erro de digitagdo o Termo de Referéncia o Edital foi corrigido e republicado, ja disponibilizado no site
de licitagdes do Banco do Brasil.

Salvador, 14 junho de 2022,
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